196. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 
1757».
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donatis, in ciminterioc Beate Marie Mansi Dei; et habeant me-
dietatem omnium rerum mearum, mobilium et immobilium, que 
in ipsa hora habuero, que omnia eis, amore Dei, in remissione 
peccatorum meorum dono ac dimitto. Et si aliqua lege, vel aliquo 
jure, sive more, contra hoc venire potero, illi legi et juri ac mori 
ex certa scientia renuncio. Et ita totum, ut in hac carta continetur, 
me observaturum, bona fide per stipulationem promitto; et hoc 
juro per Deum et hec sancta IIIIor Euvangelia, quod sacramentum 
corporaliter facio. Et nos frater Bernardus de Ceguinolis, preceptor 
Mansi Dei predictus, recipimus te dictum Guilelmum Besserium, 
cum omnibus tuis rebus, per donatum et proprium hominem et 
solidum nostrum et dicte domus, ut predictum est, cum consciliob 
et voluntate fratrum nostrorum, promittentes te et tuas res custodire 
sicuti proprium hominem et proprias res domus Mansi Dei.

Et est manifestum. Actum est hoc XIIII kalendas septembris, 
anno Incarnationis Domini M° CC° VIIII°. Sig+num Guillemi Bes-
serii de Sancto Ypolito, Sig+num fratris Bernardi de Ceguinolis, 
preceptoris Mansi Dei, qui hoc fieri jussimus, laudavimus, firma-
vimus testesque firmare rogavimus. 

Sig+num Arnaldi Allen, capellani ecclesie Sancti Ypoliti. 
Sig+num Berengarii Traverii. Sig+num Johannis Rufini de Sancto 
Ypolito. 

Johannes Rotbertus, subdiachonus,d scripsit hoc, rogatus, et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per transferam.  b. Sic A per consilio.  c. Sic A per cimiterio.  d. Sic 
A per subdiaconus.

223

1209, 9 de setembre. Perpinyà, sota el pòrtic de Guillem de Montels
Ferran,197 batlle i veguer del comte Sanç,198 amb el consell dels seus 

assessors, jutja el cas que enfronta Balaguer, comanador de la 
casa del Temple de Perpinyà, d’una banda, a Pere Guoles, d’una 
altra banda. Balaguer reclamava a Pere Guoles les servituds i 
les senyories directes de sis vinyes i un hort que depenien del 
mas anomenat de Mallol Cogombre que el difunt Ramon Sa-

197. Ferran de Norvaix, veguer de Rosselló: 1209-1210 i 1229.
198. Sanç d’Aragó, comte de Provença: 1181-1185.
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gristà havia donat a la milícia del Temple,199 i havia presentat 
aquesta acta; després aportà vuit testimonis que digueren que 
aquestes tinences depenien del mas que era d’Estefania Cogom-
bre, i el templer demostrà que aquest mas portava el nom de 
Mallol Cogombre perquè aquest hi havia habitat. Pere Guoles 
aportà tres testimonis a fi de provar que Mallol havia tingut un 
altre mas a la vila de Malloles, i que és aquest altre mas que 
Ramon Sagristà havia donat a la milícia del Temple, i no el 
d’Estefania. Havent escoltat les al·legacions i els testimonis de 
les dues parts i havent examinat l’acta de donació de Ramon 
Sagristà i el testament d’Estefania Cogombre, que Pere Guoles 
havia presentat, el veguer condemna Pere Guoles de manera 
que la milícia del Temple percebi les servituds i les senyories 
directes que Ramon Sagristà rebia per totes aquestes tinences.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 218, acta núm. 380. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

p. 470, segons B.  
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 66-68, segons B.

In Christi nomine. Anno Incarnationis ejusdem M° CC° VIIII°, 
quinto idus septembris. Ego Ferrandus, bajulus et vicarius domi-
ni Sancii comitis, habitoa consilio assessorum meorum, scilicet 
Bernardi de Solancho Chasalen, Guilelmi de Sancto Martino et 
aliorum prudentum in causa que vertebatur inter Balaguarium, 
preceptorem domus Mansi Dei milicie Perpiniani, ex Ia parte, et 
Petrum Guolas, ex alia parte. Que siquidem causa talis erat: Petebat 
namque dictus Balagarius a predicto Petro Guolas terremerita sive 
directa VI vinearum et unius orti, eo quod dicte vinee et ortus 
essent ex tenadoribusb cujusdam mansi, qui mansus vocabatur 
Malleoli Cucumeris, quem mansum, asserebatc dictus Balaguarius, 
Raymundus condam Sacristan dedisse milicie Templi, et inde 
instrumentum producebat, et octo testes pro predictis vineis et 
orto produxit, scilicet quod essent ex tenaturibusb dicti mansi, qui 
mansus erat Estefanie Cucumeree, set ideo Malleoli vocabatur ut 
milicia probavit quod Malleolus ibi moraretur. Et contrario Petrus 
Guolas tres testes produxit ad probandum quod dictus Malleolus 
alium mansum haberet in villa de Malleolis, de quo manso dice-
bat Raymundus condam Sacristan potius donationem dicte milicie 

199. Donació efectuada el 26 de gener de 1181; vegeu més amunt l’acta núm. 
108.
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fecisse quam de manso Estefanie Cucumeree. Tandem, utriusque 
partis allegationibus, attestationibus, instrumento donationis dicte 
et testamento Stephanie Cucumeree, quod Petrus Golas producebat, 
diligenter auditis et cognitis, condemnod dictum Petrum Guolas 
predicte milicie et Balaguario, preceptori domus Perpiniani, in VI 
predictis vineis et orto ut dicta milicia ibi percipiat ea terremerita 
et dominia que Raymundus condam Sacrista percipiebat et perci-
pere debebat. Lata fuit autem hec sentencia intus Perpinianum, in 
porticu Guilelmi de Montellis, in presentia Raymundi de Verneto, 
scriptoris, Johannis de Sala et Bernardi de Palatiolo et aliorum 
plurimum, et Jacobi de Cesaragusta, qui hanc sentenciam scripsit 
mandato dicti Ferrandi.

a. abito B.  b. tenatoribus B.  c. aserebat B.  d. condempno B.

224

1210 (nou estil), 16 de febrer
Bernat de Cirac jutja el litigi que enfrontava Jofre II, vescomte de